ARTICULUS II. 785

Utrum superbia sit speciale peccatum.

Inf. art. 8. corp. & 1. 2. quæst. LXXXV. art. 2. & II. dist. v. quæst. 1. art. 3. corp. & dist. XLII. quæst. 11. art. 3. ad 2. & mal. quæst. VIII. art. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod superbia non sit speciale peccatum. Dicit enim Augustinus in Lib. de natura, & gratia (cap. xxix. parum à princ.) quod *superbia appellatio nullum peccatum invenit: & Prosper dicit in Lib. III. de vita contemplativa (cap. 11. parum à princ.) quod nullum peccatum sine superbia potest, vel potuit esse, aut poterit.* Ergo superbia est generale peccatum.

2. Præterea. Job xxxi. super illud, *Ux averiat hominem ab iniquitate,* dicit Glossa (ord.) quod, contra conditorem superbiæ, est ejus præcepta peccando transcendere. Sed secundum Ambrosium (Lib. de parad. cap. viii. parum ante med.) *omne peccatum est transgressio legi divinæ, & castitatem inobediens mandatorum.* Ergo omne peccatum est superbia.

3. Præterea. Omne peccatum speciale alicui speciali virtuti opponitur. Sed superbia opponitur omnibus virtutibus: dicit enim Gre-

gorius XXXIV. Moral. (cap. xviii. à princ.) *Superbia nequaquam est vitium virtutis excellentissimum contenta: contra cuncta animæ membra se erigit, & quasi generalis, ac per se totum corpus omne corrumpit: & Isidorus dicit in Lib. II. de summo bono (cap. xxxviii. à med.) quod est ruina omnium virtutum.* Ergo superbia non est speciale peccatum.

4. Præterea. Omne peccatum speciale habet specialem materiam. Sed superbia habet generalem materiam: dicit enim Gregorius XXXIV. Moral. (cap. xviii. ante med.) quod *alter intumescit auro, alter eloquio, a ter infinis & terrenis rebus, alter summis celestibusque virtutibus.* Ergo superbia non est speciale peccatum, sed generale.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Libro de natura, & gratia (cap. xxxix. circ. med.) *Quærat diligenter, & inveniet secundum legem Dei superbiarum esse peccatum multum discretum ab aliis vitiis.* Genus autem non distinguitur à suis speciebus. Ergo superbia non est generale peccatum, sed speciale.

Respondedo dicendum, quod peccatum superbiæ dupliciter potest considerari. Uno modo secundum propriam speciem, quam habet ex ratione propriæ objecti: & hoc modo superbia est speciale peccatum, quia habet speciale obiectum: est enim inordinatus appetitus propriæ excellentiæ, ut dictum est (art. præc.) Alio modo potest considerari secundum redundantiam quamdam in alia peccata: & secundum hoc habet quamdam generalitatem, in quantum scilicet ex superbia oriri possunt omnia peccata, dupliciter ratione: uno modo per se, in quantum scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbiæ, qui est propria excellentia, ad quam potest ordinari omne id quod quis inordinate appetit; alio modo indirecte, & quasi per accidens, scilicet removendo prohibens, in quantum scilicet homo per superbiarum contemnit divinam legem, per quam prohibetur à peccando, secundum illud Hierem. 17. 20. *Confregisti jugum, rupisti vincula, dixisti, Non serviam.*